PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 13 de junho de 2022.

Ilmo. Sr. Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cristiane Amorim Rodrigues, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento de nº 373, aprovado em Sessão Ordinária

de 06/06/22, de autoria da Vereadora Cláudia Gabriel, que solicita à Secretaria Municipal de

Educação análise da possibilidade de incluir o EDUTEC — Fórum de Educação, Carreira e

Tecnologia, no calendário de eventos da Secretaria Municipal de Educação, como meio de

incentivo ao estudo e novas ideias e soluções criativas que apontem melhores caminhos para

superação das dificuldades visando proporcionarmelhorias no processo educativo, corporativo e

escolar. ,

A Secretaria Municipal de Educação informa que sabedores de que o uso das tecnologias

na educação prepara o aluno para o futuro; reconhecemos a grande contribuição do EDUTEC

aos profissionais da educação.

A equipe de apoio pedagógico da Secretaria Municipal de Educação estudará a

possibilidade de incluir o evento no calendário escolar de 2023.

Respeitosamente,